quia ad comparationem secundae mortis nostra mortalitatis est in hoc seculo; in futuro vera, quia eternam. Exinde caput Jesus praeclara et docta. Exinde, post quam Joannes missus est in carcerem, quia consante lege Evangelium successit. Penitentiam agit, appropinquans enim regnum ceterorum. Quid Dominus eadem praedicat quae et Joannes, ostendit se illius esse filium a quo Joannes missus est: diximus superius quomodo appropinquaverit regnum ceterorum. Appropinquavit enim quia iam in proximo erat, post peractam prædicationem, et passionem, ac ejus ascensionem, aperienda via ad vitam eternam digna penitentibus, hoc est penitentibus in se veterem conversationem, et incipientibus novam. Penitentia namque quasi punitione dicitur.

CAPUT VIII.
De vocatione apostolorum. Ambulans Iesus iuxta mare Galilee, vidit duos fratres. Diversa videntur evangelistas de vocatione ista scribere, sed intelligentibus non sunt contraria. Primitus factum est quod Joannes scribit, quia beatus Andreas audivit a Joanne de Christo testimoniun, et venit ad eum, et mansit cum illo, et post adduxit fratrem suum Simonem, et cognoverunt eum, sed iterum abierunt ad opera sua. Item factum est quod Lucas referit. Qualiter ascendit Jesus navim Petri, et prædicavit de ipsa, et post prædictationem jussit relaxare retia in capturam, et dixit ad Petrum: Ex hoc iam homines eris capiens. Sed tunc duxit Petrus navem ad littus, et secutus est illum aliquo tempore, et iterum reversus est ad nivem. Nam ideo eam ad littus duxerat. Nam vero reliqui relictis et navi, secuti sunt eum, et semper cum illo essent. Similiter intelligendam de Jacobo et Joanne quod ante crediderunt in eum, quando de aqua vi- num fecit; sed non sicut secuti continue, nisi modo. Et dicunt magistri Ecclesiae quod aliquid divinitatis tunc resplenduit in facie ejus, quod eos ad illum attraxit, ut contipue jam sequerentur illum. Tradunt autem quia tribus vicibus resplenduit ipsa di- vinitas in facie ejus in haec tempore: unum, quando discipulos vocavit; alio, quando ementes et vendentes de templo ejecit; tertio quando transfiguratus est in monte. Sed tunc tanta fuit ipsa majestas ut non possent discipuli eam ferre. Unde scriptum est, cedidisse in facies suas. Quid mare sit Galilee in sequentibus dicemus: similiter de apostolis, cum de aliis dixerimus in catalogo eorum dicemus et de his: Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum. Conveniens est prædicatio piscationi, quia sicut rete multas maculas habet, similiter prædicatio multa testimonia. Sicut illa capit parvos et magnos, ita ista sapientes et insipientes. Mare saeculum istud in quo homines semper se persecutuntur. Sicut coepit pisces Petrus, sic postea homines cum verbo. Ab isto Zebedaeo illi duo discipuli Zebdei vocati sunt. Zebdeus dicitur donatus sive fluens. Iste digno eloquio vocatus, quia fluxit, et recessit a prædicatione Domini: pro qua re et a filiis suis relictus est. Re-

Aficienes retinuit, id est reparatus! quia vere esat. Religio redditus et patre decutus sunt eum. Nullus apparet, quemodo cum tota distinctione secuti simus eum. Hoc non dixi in eius apparitionibus.

so ex amicis. CAPUT IX.
De primis virtutibus Domini obomanis

Et circubat Jesus retam Galileam docens. Multo dicta docentis Domini ostenditur, quia non expetebat ut populus ad eum veniret, sed ipse veniebat ad eos, exemplum datus beatis doctoribus vel episcopis quichob fuisse debent de subjectis plenis. Docens totam Galileam. In hoc quod dicit totam, ostendit eum personarum acceptio docens presentes, predicantes advenientes. In synagogis eoram: Per omnes civitates, Iudei synagogas habebant in diebus

Babbarum et ceteris festis: in quibus diebus diebus aliqui agebant (phater cibum et potum) nisi legationis atque orationi vacabant. De synagogis congregacione dicitur. Et predicans Evangelium regni. Evangelium regni, bonum nuntiant regni celestis, quia hoo omnes predicatores predicare debent, quia pro vita eterna adipiscenda Christiani laborare debent. Sapientia omnium longiorumq[ue] est animalium, quia sicut languet corpus quando officia sua negantur, ita anima quia torpet in præceptis. De languore dicitur. Omnes infirmi sunt. Ad corporum infirmitates respicit, et est species synanthrophiæ, a tota pars intelligenda. Ab his opinio ejus in totam Syiam. Opinio, sana dicitur, non nulli interponunt quia non existat, scilicet quia non velocissimum.

Syria, hie Tyros et Sidon intelliguntur, in qua Syria habitabant. Et obtulerunt eis omnes nunc Habentes. Leviores infirmitates Habentes. Fortiores infirmitates vult ostendere, quia tormenta a torquendo vocantur. Et qui tormenta habent. Hoc est de quibus certum erat quia sit in terminacione tenebatur. Lunaticos. Et ipsi lunatici erant creps propter infirmitatem creatoris, ad tempus eos vexabant, et ad tempus eos dimicabant, ut infanctetur creator qui bonam creaverat lunam. Sunt aliique infirmitates quae plus adcent una hunc quam altera. Quia crescunt corporis et crescit cum elementis dei quibus creatura est. Homo namque ex terra, aqua, igne, et aere factus est. Paralytiques Graeci, Latine disannatus dicitur; et ipsi pro sanguinis effusione officia corporis habent amissi. Et secunda pars est turbas multas. Proprietate publice dicitur: Massismata de Galilia. De illa multitudine fuerat. Quia due Galileas sunt. Iste de leontini circa Tyberiadem, et magnum Genesar, in rivo Jordanis. Altera Galilea genitrix vicina tribus Tyberiadum, ubi Salpona dedit Hirum: regni virginis civitates, qui et est in sorte tribus Neptalem, et Decapolis. Grecorum nomen est, et dicitur decem civitatum. Hoc nomen atra Jordanem, habens decem civitates. Siquidem in Graecis polis, Latine civitas dicitur: decem, indecum compositum nomen. Decapolis. Et de Hierusalem civitate regia et de Iudea. Iudea regio Palestina ex nomine Iudea appellata est, ex qua reges habuit ipsa in

1305 Ieouitzol feruientem CHRISTIANI DRUTHMARI CORBEIENSIS MONACHI

teria, Mittio longitudinem eis a vice Arla, usque ad Iordanem pergitum; iacturamque a monte Iordanis usque ad Tyberiatum lacum) expeditum. Et deinde Jordaniem videlicet de illis tribibus quodammodo via, quibus Moyses dedit possessionem trans Jordaniensem, eundem in his tritibus iacturis duces et rursum.

CAPUT X. cum de iure sonorum
et queas summi Dolos beatitudinis, quae in Iordanis

id est idem festa turbas, oculandis in montem.

THI Regalia sibi Dominus elegit, quandoeunque turbas moleas ad addibanda verba ipsius convenerunt.

Montem istum Thabor et Iacobus Genezar, et templum Domini. Sex quoque turbae sequentur eum,

universa voluntate primo discipulis propter amorem ad predicationem ejus audiendam; alii propter san-

tatem, alii propter admirationem videre eum, cupien-

tes miracula facere; alii propter indigentiam cu-

pientes saturari ab illo; vel aliquid eleemosynam in

dematis, aut in alia re decipere; Phoenici vero vel

Ministrorum, ut reprehensionem Asondit in mem-
orem. In superiori modis, secretioneque discrip-

tionis; in inferioribus autem iustis, ubi etiam qui que-

milia hominum battavero. Et si uero aduersus. Videlicet

segregatus a Turbis Sedere Dei, est imperialiter inse-
gnatorum enim esse, quia quasi contractum autem ipso

carmatum, doces non esse. tamen, quales est in sua di-

Vinitate. Discipulis ergo accepserint ad eum. Sicut ap-
petentes, sicut domestici, sicut electi de terris, digerit audire

mysterium regni celorum, quod turbas audire ne-
quibant. Et appetentes ad eum. Qui prius ora, spe

ruerat prophetarum. Degebant eis. Qui docuerat ali-
quando per legistores et prophetas, nunc per se-

met ipsum dicens. Beati pauperes spiritu. Non dicit

absoluta pauperes, sed addit spiritu, quia paupi, in-

iti sunt pauperes; sed de his dicit, qui cum pos-
suunt esse divites, propterea Deum paupertatem seculan-

tum, sive non habentes voluntatem habendi, sicut apo-
stolus ad quibus hunc loquitur. Sive pauperes spiritu,

humiles: de quibus scriptum est: Et humiles spi-
ritu salvabitur. Et de his per Iosiam: Spiritus Domini

super me! ad amittendam paupertatem misit me.

Quantum ipsis est regnum celorum. Nata equili-
brio, et aequali, et aequo, et aequo, et aequo, et aequo.

Beati mites. M e eis mansueti. Hanc viu-

tem dominus a te discere jussit dispensare. Disce in-

te quid mites sum, et mansuetus sum, mansuetus,

manu usuetus dicitur: hoc est qui non despiciunt

alios, sed omnes et proximos amant, et recipiunt;

qui non sunt superbi, nec dedignantur, ceteros. Ipsi

possidebant terram. Non ista iuxta spines et tribu-

los profert, quam eradicissimi et superbi, magis pos-

sident, sed mite de qua dictum est in Credo, videre

bona Domini in terra videntur. Quibus possessorum

describens psalmista, quas pro triumphate diabolo

dicit: Fingit proprie, procedit et regna, propter ver-

itatem et humilitatem et justitiam, etc. Per tria

istu. Hoc terra Domini possideatur: videlicet verita-

tem, mansuetudinem, et justitiam. Beati qui lugent,

Est luctus maior pro terreno damno lugere: quia

A tristitia hujus saeculi mortem operatu. Ex beato

Gregorius dicit: Absit ut aliquis fidelium de interitu mundi lugeat, nec de mundo, nec de mundanitate Christianus lugere debet.

Est autem luctus bonus quem debent habere Christiani. Lugere coram est in quibus memores sunt Dei precepta preferuisse,

vel non egisse quae Dei sunt, vel proximos suos debent lugere, qui a Deo exorbitant: sicut Samuel in

gabas, Saul preterisse mandata Dei. Perfectorum quoque lugere est pro dilatione vita aeterna et pro

desiderio visionis Dei. Qui ergo aut pro recordatione peccatum suorum, aut proximorum, seu pro futuro iudicio, vel pro peregrinatione celesti patria lugent, isti consolabuntur consolatione aeterna, quae terminum non habebit. Beati qui esurunt et sitiunt

B justitiam. Qui semper faciunt justitiam, hoc est

justa operantur, et semper plus cupiunt facere, et

quasi faciendi famem patiuntur: isti satrabuntur de aeternis bonis, quae oculus non videt, nec auris audiit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Dei dilectionis se.

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Misericordia non solum est in re terrena, sed etiam in spirituali, ut adjuvemus proximos ubique possumus. Qui aulem perituro non subvenit, si potest, occidit: et aequalis ille qui facit, et

qui facienti consentit ut faciat. Misericordia autem a misero corde vocatur, si aliquid non possumus:

vel in corde condoleamus: hoc de terrentis damnis, et erga nos commissis. Ceterum qui peccat in Deum,

C non est nostrum remittere: donec Deum credamus dimissum habere. Exemplum nobis est resuscitatio Lazarri, quem discipuli non ante solverunt, quam Dominus habuisset resuscitatum: nec pastor Ecclesie peccatorem potest absolvere a peccatis, donec resuscitatus: hoc est immutatus stat in anima.

Quandiu aut in voluntate aut in opere talis est

qualis fuit: frustra illi ventam promittit peccatorum.

De talibus Dominus dicit: Personam in iudicio cognoscere non est bonum. Et iterum: Non decives eum ad

dexteram neque ad sinistram. Item: Si peccaveris vir

in virum placari ei potest Deus: si autem in Deum

peccaveris vir, qui orabit pro eo?

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum credunt.

Illi sunt mundo corde, quos non removet conscientia criminalis peccati, vel qui non cogitant alio nisi

quod bonum est. Mundus enim Deus a inuidis corde videbitur in hoc seculo oculis cordis, et sicut quadam imagine in futura vita facie ad faciem.

Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Pacifici compo-

tum verbum est, a pace et facio. Illi sunt pacifici,

qui primum faciunt pacem in se videntrum, et con-

pagnent vita contra virtutes, sed habeant pacem

Deum. Deinde studeant pacificare proximos suos in

bono, non in malo. Non enim est bona pax quam

mali habent; nec eam justus debet consentire, vel

consors illius esse: quoniam proximum diligere, vi-

tim debemus odire. Beati qui persecutionem pater-

tur propter justitiam, quoniam ipsis est regnum

cōfōrmat. Qui bona faciunt, et mala pro eisdem bonis recipiunt; et sanctus Lampertus, et sanctus Leo degarius, vel alii innúmeri. Sed et qui pro Christo persecutiōne patiuntur, ut fecerūt omnes martyres. *Beati estis cum maledicerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum ad eum: sum vos mentientes propter me.* Exponit istam declaravam beatitudinem, quomodo sustineatur persecutio propter justitiam. Si male dicant nobis iuste et mentiantur; si persecuantur iuste; si dixerint omne malum mentientes: nam si verum dixerint, non erimus beati. Et si propter peccata nostra persecutio patiamur, non continuo erimus beati; sed si patienter sustineamus, et recognoscamus quia iuste, et non tantum quantum meriti sumus: perveniemus quandoque ad beatitudinem si futura non acumulemus. *Gaudete et exsultate, ecce enim merces vestra copiosa est in cælis.* Si bona facientes adversis tundamur, certi esse possumus si patienter sustinemus, quia in futuro mercedem recipiemus. Si vero aliquid boni facimus, et prospera nobis arrident, timere debemus ne pro bonis quæ fecimus, hic mercedem recipiamus. Si autem et mala facimus et prospera habemus, de inferno certi esse possumus. Si etiam et male habemus, et tamen de ipsis misericordiis murmuramus: certi sumus, quia de his malis ad pejora perveniemus. Omnes istas beatitudines Christus complevit, quia nihil docuit nisi quæ ante ipse complevit. Pauper fuit et rebus et corde, qui ait: *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Mitis fuit, qui dixit: *Discite a me quia misericordiam vobis dabo, et non sacrificium.* Mundo corde fuit, qui dixit: *Sancti estote, quia ego sanctus sum.* Pacifcus fuit, qui dixit, *Pacem meam reliquo vobis.* Persecutionem passus est, qui dixit: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur.* Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos. Samuel de principatu ejecerunt, Iosiam securerunt, Eliam de terra ejecerunt; Jeremiam lapidaverunt, et non fuit bonus a seculo, qui persecutionem non sustinuit in seculo. Ideo gaudete in persecutionibus, si vultis esse socii in beatitudinibus. *Vos estis sal terre.* Sal dictum est, eo quod ignis exsiliat. Sunt autem multa genera salis. Est tamen naturalis necessarium ad omnem escam. Pulmentis enim saporem dat, excitat aviditatem et appetitum in omnibus cibis: ex eo quippe omnis vicius delectatio et summa hilaritas. Omnes pecudes si semel gustaverint dejectantur eum. Corpora astringit et morsicat; defuncta etiam a putredine labe vindicat, ut darent. Omnes ista natura spiritualiter convenit medicoribus; faciunt enim medicoribus aviditatem spiritualis cibi scripture, quæ ante viles nobis erant; et corporis reservatione delectabiles nobis sunt; appetitur ab omnibus animalibus, quia et doctrina apostolorum suscipitur ab omnibus gentibus. Restringit

A corpora sicut fit per doctrinam, vel luxuriosi certi fronti reget infuscas, id est diabolos. Et ideo iure dicit *Hoc Dominus, vos estis sal terra, id est habitanteris in terra.* Quod si ad evanescit, in quo spietur? Si doctor erraverit, a quib[us] doctora mendacitatis? Ad h[oc] uiria calos, nesciu[m] mentes, foras conculcerunt ab hominibus. Sicut sal in omnibus agri nocivum est, quia sterilis efficitur omnis terra ab eo. Unde et in subversis civitatibus hoc legimus aspersum, ne quis ibi postea vellet manere: quod Abimelech facio legimus adio Aniano de Hierusalem. Hoc similitudine, si docto sed hereticus conversus fuerit ejusmodi Ecclesia, et habebitur contemptus ab omnibus ita ut nec atri si dicatur, sed ab omnibus affectuoso sic ut *Paulus* dicit: *Hereticum, hominem post primam et secundam incorruptionem derita.* *Vos estis herbarii.* Ecce lux participando lucem illam de qua scriptum est: *Erat lux vera, quae illuminauit omnes homines.* Sicut enim per lucem omnia noctis fugantur, fures, videlicet, et nocive bestie, ac fantasmata damnorum, similiter per predicationem apostolorum omnia nociva animalium detecta sunt: et rejecta et illuminata corda credentium. Non potest civitas abscondi, super montem monte, Civitatem, Ecclesiam dicit edificatam super Dominum: quam debent apostoli innotescere cunctis gentibus, ut congregentur ad eum, si non corpore, corde omnes electi ejus, ut dicatur catholicus, id est universitatis. *Nec te atendam lucernam et ponam eam sub modo sed super candelabrum,* id est doctrinam evangelicam, excelsam in predicatoribus, ut inspicat omnibus perfecta, qui in Ecclesia sunt. Nec debent eam posse sub modo, id est timore aliquo, vel metu alios abscondere, sed ut videant, opera vestra bona ad edificationem et profectum animalium sustarunt. *Et glorificare Patrem vestrum, qui in celis est.* non vos querentes laudari, sed Deum, cuius dominum est, si quid in vobis boni est. *Nolite perfidare,* quomodo veni solvere legem aut prophetas. Putare dicit estimare solvere, dissolvere, sive adnihilare. *Non veni solvere, sed compiere,* id est, ubi bene non intelligebatur, veni assolvere, sicut est de dimittenda mortiere. Ubi perfectio deerat, volo addere, sicut est de homicidio, quia et iram volo primitus resarcire. Nam sicut beatus Augustinus dicit: *Omnia quecumque in veritate præcepta sunt antiquis, absque figuratibus præceptis;* et ea quæ legislator secundum duritiam cordis eorum, eis concessit: *Alla tenenda sunt.* Ex hoc loco hoc affirmit: *Amen dico vobis,* id est verum dico vobis, *Donec transeat celum et terram, iusta unum aut unius apex non præterib[us] a lege, donec omnia sint.* Ac si dicat: Usquequo celum et terra transcat, etiam ea quæ per iota et apicem significantur in lege, non præterib[us], sed perficiuntur a their electis. *Iota autem, et Hebreum est et Graecum:* Hebraice dicitur *Iota,* Graecus *Iota,* Latino *id est.* Apex autem titula dicitur, quæ in aliquibus litteris apud antiquos super quibusdam litteris ponebatur, sive causa differentiae, sive ut

estenderetur geminandam esse litteram. Verbi gratia, *spopulus* quando gentem significat non ponebat hanc: quando vero arborem significabat, tunc ponens apex decuper, ut admoniceret lectorem ab uitato intellectu recedendum; et longam esse syllabam. Geminacionis quoque causa ponebatur ut in *Altelius*, quia duo ibi esse debent: scribebaturque unum et aper decuper, exinde intelligebatur geminandam esse litteram. *Luta*: quoque similiter super ius ostenderet geminandam esse illud i. Ostendit ergo Dominus tales differentias non praeterirendas in Scriptura divina; quia si negligenterunt, sensus quoque una interiret. *Abo* intellectu, i. *Iota*, id est x apud Graecos decem significat sine apice; cum apice decemp milia. Exinde coniicere possumus, quod decem verba legis nisi a nobis spiritualiter custodianter, decem millia talenta a nobis exigenda, secundum illam parabolam Domini de servo, qui oblatus est regi decem millium talentorum. Secundum Latinos i unum significat; apex decuper mille demonstrat. Ex quo credere possumus, mille quadrantum et unius nos debitores fore, et non extorris, donec illum unum reddamus. Quia ergo solvere utrum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimis vocabitur in regno cœlorum. Ac sic patenter dicit: Omnis doctor qui solverit, id est missolverit, et spreverit, unum de mandatis istis minimis, sive non fecerit, minimis vocabitur in regno cœlorum, id est, in praesenti Ecclesia. Quia cujus vita despiciatur, restat ut ejus prædicatio condemnatur. Qui autem fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno cœlorum. Quia dignum est, ut qui verbo et exemplo aedificant Ecclesiam, in honore habeantur: sicut et Paulus dicit: Presbyteri dupli honoré digni habeantur, maxime qui labores in verbo.

CAPUT XI.

De adimplitione legis.

Dico autem vobis. Modo incipit legem adimplere. Nisi abundanter justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabis in regnum cœlorum. Justitia Phariseorum est non occidere, non adulterare, non facere furtum, decimas et primitas date ex omnibus quae possident. Justitia Christi et omnium Christianorum est, non odire, non concupiscere, proximum propter Deum amare, persequeentes ex animo diligere. Sensus igitur talis est: Pharisei homicidia, furtum pro crimine habent; discipuli mei etiam cogitationes et verba iniqua devitent. Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Subauditur mortis. Audiebas quia dictum est antiquis: Non occides. Ecce justitia Phariseorum: Ego autem dico vobis; ego novus homo, nova præcepta vobis ponio. Quia omnis qui trascitur fratri suo, reus erit iudicio. Ecce justitia Christianorum. Ea pœna reus habetur in Evangelio qui fratrem suum odit, qua in veteri habebatur qui occidebat aliquem. Et sciendum ubiunque in hoc libro positum est antiquis, subauditior patribus, illud approbat Deus, vult ut illud custodiatur, donec transeat cœlum et terra. Illud

A vero ubi non est additum antiquis, non præcepit Deus, sed Moyses concessit populo adhuc radi et carnali, quibus si illud præcepisset, intellexit non esse facturos, sicut dicit Dominus de muliere dimittenda: *Moyses enim ad duritiam cordis vestri scriptis vobis: ab initio autem non fuit sic; qui gutam dixerit fratri suo Raca, reus erit consilio.* Totum est istud justitia Christianorum: modo tulit tram absconsam de corde; modo austert sub majori pœna iram cum voce. *Raca* interjectio est apud Hebreos, et tantummodo fratrum animum demonstrat, et potest dici *inanis* seu *absque cerebro*; quam injuriam in vulgata locutione in usu habemus, quia qui cerebrum non habet et non est sanæ mentis. Quasi dicat: Quenquam ita commoverit ira, ut in voce eam ostendat proximo suo, plus est plectendus quam ille qui in corde iratus non protulit in voce. Et ideo jam consilium de illo est habendum qua pœna plectendus sit. In primo ira absconsa, et mors cum gladio cito finienda. In secundo, ira cum voce: jam exagitatio generis est tormenti, quomodo moriatur ille. In tertio ira cum improperio, et diffinitio quo pœnis infernalibus tradendus sit. Rachus quoque Graece *pannosus* dicitur; sed superior intellectus mellor. Qui autem dixerit, *Fatu*. Subauditur, sicut in superioribus, fratri suo. Nullus enim alias nobis frater est, nisi qui eumdem Patrem nobiscum in cœlis se confitetur habere, hoc est omnis Christianus. *Reus erit gehennæ ignis.* Jam de ipso qui eum ira in vitium fratris prorupit non tenetur consilium; sed aperta sententia ultricibus siamnis députatur. Et qua ratione fatui nomen imponitur fratri, quia similiter credit in Deum, sicut et nos et Spiritum sanctum se habere confidit? qui enim non honorificat fratrem sicut injuriam facit Spiritui sancto, qui in illo habitat, sicut Petrus ad Ananiam loquitur: *Non es mentitus hominibus, sed Deo.*

Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te. Munus hoc in loco solum de sacrificio, sed et de omni oratione accipitur. Quia et in ipsa oratione dicitur: *Dimittis nobis, sicut et nos dimittimus.* Quod vero ait: *Quia frater tuus habet aliquid aduersum te,* hoc est si habet aliquid justæ querere aduersum te, quod tu lèseris eum in aliquo. Relataque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo. Si prope fuerit, pedibus corporis eundum est; si autem longe fuerit, animo eundum et Domino promittendum, quia ut citius poteris, et corpore eundum sit et emendandum quocunque et malum intuleras. Et tamen multi verbo veniam petunt, et malum quod ei intulerunt non emendant: non est talis venia Deo accepta, quia sicut beatus Hieronymus dicit de Iuda: *Quia si opus non destruit homo vel non emendat, frustra postulat penitentiam;* peccatum ipsius crescit quotidie; *Nec ipse sit mortuus et ille vult habere veniam.* Verbi gratia, quidam acquisivit hominem in iuste vel criminis allodium alicujus et venit ad confessionem, et dicit?

Mea culpa, peccavi in tali facto, da mihi penitentiam. Et dicit illi : Abstine tanto tempore a vino et carne. O quam aperta seductio ! Nepotes illius serviant omni die, et in fine mundi eut centum aut ducenti erunt servi de illo uno. Et iste seductor dicit illi : Salvus eris. Allodium et aurum, quod tulit ipse habet, et abstinet a suo vino : unde accipiet eras solidos plures quam si bibisset. O diabole confessor, si nescis illum salvare, ut quod scis te ipsum perdere ? Debueras dicere : Destruere opus, et accipe tunc penitentiam : quare plus amasti aurum quam Dominum, qui tibi ista prohibuit ? Nonne diabolus quando anima ejus egreditur a corpore in malo erat, et adhuc malum erescit ? Nonne dicit Iohannes, peccatum usque ad mortem, non dico ut roget quis pro eo ? Stulte, lignum in quam partem ceciderit, ibi manebit. Utrumque autem possumus dicere ; Et reconciliare fratrem tuum, hoc est ad te illum reducere in pace ; et reconciliari fratri tuo, hoc est te illi reconciliari. Esto conscientiae adversario tuo. Aliqui expoununt hoc verbum super diabolum, ut simus benigni cum illo ne faciamus mala, quia tunc ille amplius cruciabitur pro malis quae nobis suggessit, quam de inimicis nostris ; unde superius praecepit, ut reconciliaremus nos cum illis ; et infra praeceptum est, diligite inimicos vestros. Nam ut in Graeco euouη, εὐτὸν, habet, id est benivolum, et ita potest recte accipi, ut cum omnibus hominibus quantum ex nobis est pacem habeamus. Sed et de verbo Evangelii non inconvenienter potest accipi, qui quasi adversarius poster est, quia ea praecepit quae contraria sunt voluptatibus nostris. Verumtamen melius est ut concordemus cum eo dum sumus in corpore, et in via istius saeculi, ne forte contempnet nos ipsum Verbum cui non obedivimus, et iudex Angelus tradat nos ministro diabolo qui nos mittat in carcerem peccatarum aeternarum. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. Donec hic etiam pro aeterno ponitur, quia qui in infernum introierit, ulterius non exibit. Quasi dicat in aeternum non exies inde ; et ibi persolves tormenta pro minimis etiam peccatis, quae per quadrantem intelliguntur ; quadrans enim genus puncti est, qui habet duo minuta, id est quinque denarios, et similiter Hebraice vocatur. Unde in uno Evangelio mulier quadrantem, in alio duo minuta, misisse in corbonam scribitur :

Audiatis quia dictum est antiquis, Non mæchaberis, Ego autem dico vobis, quod omnis qui viderit mulierem ad concupiscentum eam, jam mæchatus est eam in corde suo. Ego qui legem dedi per Moysen, quod debeat adimplere ; qui viderit ad hoc, ut deliberaet se ita velle facere, jam tenetur reus in conspectu Domini. Dicit beatus Hieronymus quod aliud est passio, aliud propassio, aliud quod tentatur ex diabolo vel ex carne ; et tamen non delibera ut ita faciat : non tenetur reus in conspectu Dei. Exemplum possumus capere de latrocino. Si quis tactus fuerit, quod velit equum alterius furari, et tamen non mittit in effi-

A ctum, tentatus per suggestionem est, sed non per effectum. Si quis cogitat et deliberat, ut faciat, potuerit, locus illi doest ; sed in conspectu reus tenetur, et de tali dicitur, jam adulteratus est eam in corde suo vel furatus. Quid si contra iura deinceps scandalizat, erit cum ei prejica abs te. Per osulum et manum, et pedem, spirituales concupiscentias intelligere debemus, ut quando videt eam, et cum cupiscit, illum oculum abscindamus, id est concupiscentiam ; similiter de pede, et manu. Alio etiam sensu per oculum, manum, et pedem, parentes et amicos intelligamus, ut si aliqui sint qui in via Dei, contrarii sint nobis et non possimus eas convertere, melius sit illis carere, et illorum amicitia, quam offensam Dei incurare. Unde et de sagraria sacerdotio precipitur, ut neque pro patre neque pro filio polluantur, nisi illum immaculata custodias, cuius cultui dedicatus est. Dicitur est antea : Quicunque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii. Ecce nunc non habetur antiqua subjunctione, id est manifestum est (sicut in posteriori parte dicit) quod Moses ex suo hoc dixit, non tamen Deus mandarit. Cognovit enim legislator quia si viverent, antequam velint tenere illas quod occiderent eas, et judicavit, melius fore separationem quam homicidium. Libellum autem chartam dicit repudii, id est separationis ; quia repudio, rejicio dicitur : et repudium est, quod testimonio testium datur, aut mittitur. Ego autem dico vobis quod omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam mactari ; et qui dimissam duxerit, adulteria. Simplex Damini praeceptum est, quod si, et propter fornicationem dimiserit, nec ille debet aliam habere, quippe usque illa vivit, nec illa alium. Si autem legaliter occiderit eam in iudicio, tunc potest alteram habere. Similem autem legem habet vir cum uxore, sicut mulier cum viro, ut si vir mulierem adulterio verit non posset eam occidi, nisi et ipso mortalitur, quia si vir milititer reus est de adulterio. Si vero in monasterio abire voluerint, neuter alium potest dimittere, nisi ambo valuerint, et neuter habebit socium, quandiu ambo vivunt. Iterum dictum est antiquis. Non perjurabis, redde autem Domino juramenta tua. Ne Judei per idolorum nomina jurarent, permisit eis Dominus jurare per nomen suum ; nec nobis etiam inhibuit, sed perfectionem nos docuit, quod ea fides sit habenda in Christianos, ut non sit necesse testem nominis Domini interponere, perjurium nobis est illis prohibitum est. Debemus enim dicere, non pejerabitis sine r, quia in verbo non habetur r, sed pejero et dejero dicimus. Pejerare male jurare; dejerare, valde jurare. Jurare est namque, quasi jure orare : Quodcumque dicit, redde Domino juramenta tua, huc est ad illum referes ut per nomen ejus iures, et non per nomina deorum externorum. Quidam jurant in altare, et putant non esse perjurium ; sed tamen sic Deus accipit illud sicut is cui juratur, etiam si nullus reliquie sanctorum ibi habeantur, quia maius est nomen Domini, quam corpora sanctorum. Etenim

Deus non reputavit Sedechia aliud quando Nabuchodonosor iuravit, ne quia nomen Domini despexit, quando Iudei pejeravit, dicens: *Instrumentum quod sprevis, ponam super caput ejas, et traham eum in manu mea.* Nabuchodonosor; Et tamen non credebat in deus, si cui jurat, iuratur. Sed quia illi nomen Domini sprevenerat, ei proximo duxerat, propterea traditus est in manum ejus qui fidem proficerat. *Nolite jurare: neque per datum, quia thronus Dei est.* Thronus Graecorum est ei Latine sedes dicitur. Habet autem fidem consuetudinem iurandi per creaturas. Deus hoc nobis prohibet, quia per quem homo iurat, hunc colit et veneratur, sicut Paulus dicit: *Hominis enim per maiorem sui iurans.* Coelum sedes Dei dicitur, eo quoque speciebus omnibus ejus ibi amplius a multis contempletur, vel quia sancti in quibus habentur, habeantur. *Neque per terram, quia subiectum potest esse locum;* ed quod sancti ejus qui membra ipsius sunt, adhuc ambularent in terra? Neque per Hierosolymam, quia ierit aspergimur magis regis Hierusalem civitas regie magistratus videlicet Domini, quia de eis dictum est: *Fundimenta ejus in montibus sanctis.* Et hoc ista veritatem non subiectum tamen est alia, Hierosalem quia ibi est verus patria, et securitas nostra. *De qua. Psalmista dicit in Hierosolymam quia adificatur in iustitia omnia ostendit optimorum in iustitia.* Nonne per iustitiam iuraverunt? Per talia quatuor prohibitor nobis, ut de ceteris elementis seu membris nomes de jure randome dodecatur. *Sicut enim sermo vestrum, Israhel, est.* Non, non. Non est vestra praeceptum Domini iurare per nomen ipsius, sed dum usum iurandi assueculatus per iniquum perfidum et mendacium crimen incurrimus. Ideo quaeque perfectis precipit ut veritas. *Hoc Christians habentur, ne libenter veritatem usurpare quod protinus suo loquatur.* Quid autem his abundantias est, a malo est. Subiectum a malo auditore que non erat, a nobis amplius utendum est, sicut et ipso Dominus fecit addendo, Amen. Et Paulus apostolus dicens: *Coram Deo in Christo loqui mult.*

Auditis quia dictum est antiquis. Nec hic illa subiectio est, antiquis: quia et hoc Moyses de suo praecepit, *oculum pro oculo, dentem pro dente, subauditum tollendum erat in veteri lege.* Ego autem dico vobis, non resistere a malo, hoc est non reddere malum pro malo. Sed si quis te percussere in dextram missillam, prece illi et alteram. Ecclesiasticus vir describitur, ut per omnia fiat imitator ejus qui dixit: *Dicilis a me quia misericordia sum et humilis corde.* Et David loquitur in psalmo: *Si reddidi tribuentibus mihi mala, spiritualiter non iubemur sinistram preberem, sed alteram dextram; justos enim sinistram non habet.* Et ei qui vult tecum iudicio contendere, et tunicum tuum tollere, remittit et pallium. Tunica est vestis appellata, quia in motu incedentis sonum facit, a sonando. Pallium est quo ministrandum scapulare apud antiquos tegebantur, ut dum ministrarent expeditum discurrent, quod non est in usu apud nos. Nam illud quod tubula infrenante induimus, clamans

A vocatum est apud antiquos. Qui petit a te, da ei. *Hoc non potest esse de Correia, sed de spiritu melius accepimus;* ut quia innotis omnibus habent petierit, quantum ex nobis non degenerat, quod ei de afflictione prodeesse possit. *Ei quod supercedit et garnitur mille passus, talas via.* Misericordia non possit advenire in geometricali distantiis, id est in linea militaria, qui habet pedes quadratae passus. *Nam iusta geometricos sedecim diges transversaliter petant faciant;* dico vero pedes et dimidios, gressus et stadii, dabo gressus, passum fulplicem. *De his passibus, Dominus in Novo Testamento quoniam sequitur.* *Vnde cum illo alia dicuntur.* Angariae et Greci venit, et significat: cogere ambulare, et vincere esse sensus. Si quis te cogere ambulare in milia et unum, rade cum illo ut riant. *Ipsam angariam sic viam demonstrando, ut hoc tandem quod te cogi, et illud quod tu sponte abiisti.* Omnia ista ad illum perfectionem que superius dicta est, pertinent. Audistis quia dictum est: *Diligere proximum tuum et odio habebis inimicos tuos.* Nec istud approbat Dominus se praecepisse. Propriez illud: *Odes inimicorum tuorum.* Non enim era conveniens ut Deus, qui omnes aequaliter creaverat de uno patre et matre, aliquem odire praecepisset, nec Moyses hoc praecepit, sed indicavit quod factur essent, nec dicitur in imperativo modo, sed in indicativo. Si denique imperatum fuisset ut odirent inimicos suos, Samuel et David atque omnes sancti in veteri lege non dilexisserint inimicos suos. *Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros (subauditur in corde); bene facite his, qui oderunt vos, in opere.* *Etorate pro persecutibus et calumniantibus ipsis.* Ecce per triajussum est nobis bene facere inimicis, per quae inimici bona impendere solent, id est in corde diligere, in ore orare, in opere bene facere. Propterea nullam excusationem habemus si non diligamus. Si autem ipsi mali sunt erga cultum Dei, vita eorum debemus odire, creaturam diligere. Ut sitis filii Patris vestri, qui in celis est. Et secundum quod ipsedivinitas erat, et juxta quod caro erat, exemplum nobis dedit. *Fecit oriri solem suum super bonos et malos, et pluit super justos et iniquos.* Et iuxta carnis formam, oravit pro persecutibus et calumniantibus sibi dat nobis exemplum a superiori ad inferiorem, et species parabolae horantis. Si enim diligitis eos qui vos diligit, nomine et publicani hoc faciunt? Publicani vocantur conductores vectigalium fisci rerum publicarum, sive qui vectigalia publica exigunt, vel qui per negotia sacra luera sectantur, unde et cognominati. Et si fratres veritatis fratres vestros, quid amplius faciatis? nonne et ethnici hoc faciunt? Ethnici dicuntur Graeci, Latini gentiles. Estote ergo perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est. Omnia ista quae superius comprehensa sunt, ad perfectionem pertinere hic ostendit. Attende ne justitiam vestram faciatis coram hominibus. Ostendit superius in enumeratis praeceptis quae essent justitiae Christianorum, nunc pre-

cipit ne ipsas iusticias coram hominibus faciamus. A ut nideri uultus ab ois nostra facta est nos laudari ab ipso. Attende, hoc est canere. In uita nostra hoc est, hoc Evangelio hoc dicitur. Attende et regnare. nam deum sensum habet, eavete et obseruete, ne ideo faciatis ut videamini, et videri velitis, et laudari. Nam qui ideo facit ut Deus laudetur, et proximus adiutor, bene facit qui autem propter laudem hominum facit, mercedem apud Deum capit. Si voluntate possimus sic distinguere, et dicamus: Agemus diuina iustitiam, et postea inferamus, res ueritatis faciat. id est, eam iustitiam qua Dei est, nostram, uelim ha facere, et quia nulla justitia vel justitiam facit nisi ex dobro. Dei et quidquid boni est, Dei est; quidquid autem mali, nostrum est. Sic Moyses ostendit ad aquas contradictionis, retorquendo in se virtutem Dei, dicendo: Num de petra haec poterimus aducere uaria aquam? cum Dei esset uirtus qua fieret, et non hominum per quem liebat.

Si ergo fides elemosynam, uoluntate concreta est, sicut hypocrita faciens in egnatione in uictoria, et honorificatur ab hominibus. Ipse in hoc loco iniquum promodo, hoc debet amans iustitiam nostram, facere eorum hominibus sicut illi hypocritae, id est, similes plagiatores, facient in synagogis, in congregacionibus, et in uiciis. Vix dictus ab ipsis habitantibus: quod uera uita habeat tantum in ciuitate, et sit sine maria, et in viae diuinitutis etiam habitationes ciuitatis. Tibus aquitatem soleant insonans nunc quasi ad pauperes, non gregantes, sed sicut die demonstratur magis pro laude diuinitutis, sicut fidebant, ut a multis agnosceretur, quod ipsi magna diu elemosynam facerent. A Antea, id est, in his, recuperant mercantem suam, hoc est, quanto quasi uerant faciendo hominum, propter quanto ficerent, a Deo nihil habent quod exspectent. Tu autem facies elemosynam, sicut et misericordia tua quid facias de cetera ita. Elementa Graecorum, nomen est, et dicimus misericordia, et elemosyna, dicentes debeat, non elemosyna, per eum, non per te. In omnibus rebus favore debemus, ne sinistra nostra bona si scire, quod facinus, et quia sinistra xerodoxia intelligitur, et semper in malam partem poulitur. Et cum oratio nostra sint, sicut hypocrita, qui amans in synagoga et in agguis ploratum uences, oratur. Plorata latitudine dicuntur, Graece etymologia, et solent dimittit anima pogram, uitalis, ut intrantes et exiuentes, possessi recipere. Hypocrite per uolum p debet scribi, non per diu. Amendicis ratis, recuperunt maledicentes, sicut. Si ab hominibus laudem recuperant, ipsa contenti sunt, quia apud Deum frustatam habent qui, cuncte aliquae boni simulationis obtulerunt faciunt. Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum, et clauso, ostia era, patrem tuum. Simpliciter erudit auditorem, ut ueram orandi gloriam fugias. Sed et preceptum videtur esse spiritale, ut inclusa pectoris cogitatione, labiisque compressis, oramus dominum, sicut Anna dicitur fecisse, labia ejus tamen movebantur, et respanisse non audiebatur. Orante quia, nolite multum loqui, sicut ethnici. Id est gentiles, hi sur-

obtulit, obtulit buis, uerboque invenerat non nisi deos adorant qui aures habent et non audiunt Christianos, autem non est necesse, quia non obstat quia ad Deum scientem omnis, antequam fiant, loquitur, sicut ipse loquitur: Scilicet uerba Petri, non sicut apud in uerbis, antequam petuit, petuit. Propterea non est necessarium narratores nos esse, sed dei precatores.

Item in nobis in ipso tempore in uerba non est absit.

CAPUT XII.

De formula orationis Domini.

Sic ergo probatur. Alii evangeliste narrati modi ipsi discipuli perherint a domino formulam orationis sibi edoceri, quia tempore ipsum cum Petre, et spiritu sancto exhortari debentur, et dominus hanc orationem: de peccatorum fonte profundis, repletam omni necessaria petitione. Quidquid enim nobis necessarium est, et in præsenti seculo, et in futuro, hic comprehensum est. Supradicte quoque sequentes petitiones, et recte orationes. Ritter, sacerdos. Nullus mortalibus hoc uideret dicere, nisi apud suum genitorum dominum posse posset. Unde medie est nobis. Postea deuas conditio, quia donidit et exercit in eis adoptionem, quia per suam misericordiam adoptavimus in filio: jussitque nobis in uocari patrem, auctamque tanto. Ritter non sicut indulgi, dogeterandos nos filio eius unigenito domino nostro Iesu christo, qui nobis formam perfectionis ostendit, per uolum filii. Dei et fratrum ipsius offici possedit et operibusq bonis. Quia ergo unum patrem nos constituerunt habere in celis, debemus esse amores fratres, quia qui fratres non sunt, recognozopre omnes Christianos, modice patrem habere cum eis deum. Te ergo invocamus, qui es in celis. Quia quamvis ubique sis, tamen splendidius maiestatem tuam contemplantibus qui in celo tecum habitant, vel etiam qui es in celo in sanctis tuis habitans. Sanctificetur nomen tuum. Cum per se sanctum sit, oramus ut in nobis sanctum fiat, quia a tuo filio christo Christiani dicimus, sicut ut uiri sumus per opera bona, ut digneris habitare in cordibus nostris. Adveniat regnum tuum. Ut omnis mundus te cognoscat, et tu regnes in nobis, regens et gubernans nos usque in vitam æternam, non diabolus, cuius conditionis non sumus. Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra. Ut quomodo tibi angeli sine culpa serviant in celis, ita et nos serviamus in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Panem Graece omne dicitur, et per panem, omnis substantia intelligitur que quotidie nobis necessaria est, quod est quotidianus panis. In Graeco pro quotidiano epusion, επιούσιον, habet, quod transfertur super substantiam, scilicet quod ad substantiam nostram attinet, id est victimum et vestitum. Da nobis hodie. Tu es creator et dominus noster. Vel panem spiritalem unum animæ nostre satientur, vel etiam corpus et sanguinem tuum da nobis digne percipere hodie, id est semper. Et dimittit nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Quaecunque erga te pro carnis fragilitate, sive suadente diabolo, commissimus, relaxa ut non veniant super nos poenæ debitæ, quæ deben-

tur prævaricatoribus, quia et nos secundum tuam præceptam dimittimus his qui in nos peccant. *Et ne nos inducas in temptationem.* Non nos permittas incidere in aliquam temptationem, quæ nociva sit ad corpus aut ad animam, quia tu potens es nos liberare, et non afflet inducis nisi quia nos liberas. *Sed libera nos a malo.* Hoc est et a malo præsentis seculi, et a futuro et perpetuo. Ecce septem petitioes in quibus comprehensa sunt omnia quæ nobis necessaria sunt, et præsenti seculo et in futuro. Octava quoque oratio in fine supponitur, Amen. Quod significat verum, ut vera fiant omnia quæ superius precati sumus. Debent autem custodire omnes quicunque hanc orationem oraverint: ut custodiant se ab omni ira, ut veraciter dicant Domino creatori Pater noster, quia si non amant omnes Christianos, non sunt tunc fratres, et ille qui aliquem odit, habet se ejectum de paternitate Domini. Qui noluit habere fratrem in dilectione Domini et proximi, non habebit Patrem in uitione. Similiter custodiant illud verbum quod sequitur: *Dimitte nobis debita nostra, siouit et nos dimittimus,* ut non mentiantur Domino, neque se accusent quia ea conditione sibi petunt dimitti, sicut ipsi dimiserunt suis debitoribus, neque possunt ipsum verbum reticere, quia is qui docuit orationem, non exaudiens eam nisi sic fuerit sicut ipse composuit. Et ipse statim subjungit dicens: *Si enim dimiseritis peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester caelitis delicta vestra.* In potestate hominum habet dimissum, ut si nolunt imputare his qui in se peccant, nec Deus eis; si vero retinuerint, retenta erunt, hoc de his qui in nos peccant homines, non de his qui in Deum delinquunt. *Cum autem jejunatis, nolite fieri, sicut hypocritæ, tristes.* Per omnia ostendit nobis Dominus quomodo non debeamus facere justitias nostras coram hominibus, ne mercedem perdamus apud Deum; ne faciamus sicut Saducæi, qui quando jejunabant non lavabant faciem neque pectinabant caput. *Exterminant enim facies suas.* Hoc est ab illo termino deturpant, qui alias diebus soliti erant ornati incedere, sive demoliuntur, ut tristitiam simulent. *Ut pareant hominibus.* Id est appareant jejunantes. *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum.* Secundum morem provinciarum loquitur, in qua habitatores habebant compositum unguentum de oleo et balsamo odorato, et ungebant caput. Ne propter jejunia tristitiam simulemus ob favorem vulgi, sed hilariter Deo serviamus, quia tunc manebit nos merces certa si propter Deum omnia faciamus. *Et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans.* Faciem lavare præcipimus et caput pectinare, ne propter vanam gloriam jejunare videamur. Sed tamen si pro aliis necessitate illotis incesserimus, non peccamus. *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra.* Thesauri nomen ex Graeco Latinoque est compositum. Thesis namque Graece, Latine positio auri. De omni tamen pecunia hoc sentendum est quod Dominus hic præcipit, ut de omnibus rebus quas habere possumus in aeterna vita

A thesauro nostrum faciamus, pro quo in aeternam patriam recipiamur. Per tria autem quæ hic nominantur, solent emittere frequentius divites hujus saeculi thesauro suum: per aruginam quod pertinet ad metallorum genera; per tincas vestimenta; per fures omnia quæ haberi possint. Spiritualis quoque arugo est yana gloria; tibea, invidia; furor, demones, per quæ Christianus perdit thesaurem anime sue, nisi vigilante cura se custodierit. *Tu saurizate vobis thesauros in celo:* sicut fecit beatus Sextus et in memori Christiani per manus pauperum. Quis ipse Dominus dixit: *Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi facisti.* Postquam enim pauperi vel bono homini in nomine Domini datum fuerit, is qui dedit non potest perdere mercedem. *Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum.* De omnibus voluptatibus hoc accipi potest, ubi aliquis ultra modum intentus est. Gulosi thesaurus Deus vorter est; luxurians epulæ sunt, amatoris libidinis lascivias et ludient: illi servit quis a quo vincitur. *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Allegoria est in hoc loco, alius volens intelligi quam in superficie sonet. Dat exemplum Dominus, quod is qui sanos habet oculos, potest videre omnia quæcumque voluerit, et per viam rectè incedere. Is qui non habet lumen, frequenter oberrat ab via et offendit in itinere; sic is qui non habet rectam intentionem in sua fide vel in amore erga Deum, frequenter titubat in suis actionibus, quia vir duplex animo inconstans est in omnibus operibus suis. At vero credentibus in Deum omnia cooperantur in bonum. Inde sequitur: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.* Oculus intentio operationis est. *Si ergo lumen quod in te est tenebrae sint, ipse tenebrae quantæ erunt?* Id est si corpus amissolumine oculorum tenebras partitur (lumen interius quod debet regere animam et corpus) quantæ erunt? videlicet quam magnæ: mares quam corporis.

CAPUT XIII.

De non servoendo duabus dominis.

Nemo potest duabus dominis servire. Et quoniam potest, cum ipse alio loco dicat: *Non veni ministrari, sed ministrare;* et Paulus dicat: *per charitatem servite invicem in vinculo pacis.* Sed tamen sciendum quia, sicut superius diximus, est servitium quod soli Deo debet impendi, et nullo alio mortali: ut Deum credere certa fide et illum adorare, alienum Deum non habere, nomen Dei in vanum non asserere, diligere illum ex toto corde et totis visceribus, hostias illi offerre, omnia bona ab ipso sperare. Alii autem servitia et Deo et homini possumus secundum præcepta ipsius impendere, videlicet omnia bona quæ nobis volumus impendi ab aliis, faciamus proximis nostris. Est autem discretio in Graeca lingua, de ipsis duabus servitiis. Nam illud servitium quod soli Deo impenditur, latreus, λατρεύεις, dicitur; illud vero quod ad homines, douleuris, δούλευεις appellatur. Et hoc est quod Paulus dicit, *servite invicem.*

in Greco habet *doulousate, doulouσate*. Aut enim unum odio habebit, hoc est diabolum; et alterum diligit, id est Deum, ut dignum et justum est. Aut unum sustinebit, id est diabolum, quia nullus amat diabolum, sed ad modicum tempus sustinet illum propter suas voluptates perficiendas; et alterum contemnet, id est Deum. Non dixit odie, quia nullus potest odire Deum. Contemnunt autem multi, et abutuntur Dei patientia. Unde et ad Samuel Dominus dixit: *Qui honorificaverint me, glorificabo eos; qui autem contemnerint me, erunt ignobiles.* Qui autem sint isti duo domini quibus insimul servire non possumus, sequitur dicens: *Non potestis Deo servire et mammonam.* Mammonæ Syra lingua divitiae dicuntur. Aliud est habere divitias, aliud servire divitiis. Qui servit divitiis non potest Deo servire. Non dixit: Qui habet divitias: qui enim habet divitias et distribuit eas, ut Dominus dixit ad eos qui eum hic recipiunt, quod recipientur in æterna tabernacula, qui et habent intelligentiam super egenum et pauperem, erunt in alia vita cum Job, Abram, David atque aliis qui et in hoc sæculo divitias habuerunt, et vitam æternam sibi mercati sunt. Qui autem servient divitiis, et nulli bona largiuntur ex ipsis divitiis nisi a quibus possunt recipere in hoc sæculo, sepellientur cum divite sepultura æterna, ut illuc indigent omnibus bonis. Mammonæ quoque nomen dæmonis Iudei esse dicunt, qui divitiis præest. Tradunt enim super unumquodque vitium habere dæmones præpositos, et alios sub se positos qui seducant homines ad illa vel illa yitia, vel inde dictum: *Spiritu fornicationis seducti sunt; exceptis illis, habere, unquamquamque hominem, duos angelos custodes sui, unum bonum, alterum malum. Ideo dico vobis.* Subauditur, si me habetis electum Dominum, et alium rejectum. *Ne solliciti sitis animæ vestry.* Id est yitæ vestræ, quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Ego feci animam, ministrabo victum quo possit subsistere usque ad tempus præfinitum. *Neque corpori vestro quid induamini.* Quia ego creavi corpus in tali statura qua fuimus est, et ego vestiam, si tamen meis obediens præceptis, quia cuius opera facitis, ejus filii sive servi vocabimini. *Nonne anima plus est quam escu?* Qui dedit animam immortalem, et rationabilem dabit victum. *Plus est,* id est, plus valet et pretiosior est, quia immortalis et rationabilis. Et qui dedit corpus deorum, sursum erectum, ad omnia agenda paratum, et intellectuale, multo excellentius quam bestiæ habeant, vestiet illud. Hæc omnia dicit ut timorem tollat de animalibus nostris et sollicitudine, quasi mortiamur fame aut frigore, si voluntatem ipsius fecerimus. Nam opus debemus exercere unde vivamus et vestiamus, quoniam sic dictum est prius homini: *In sudore vultus tuus vescere panem tuum.* Et Paulus præcipit dicens: *Magis autem laboret unusquisque manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribual necessitatem patientibus.*

Respicite volatilia cœli, quomodo non serunt, id est

A seminant, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester caretis parti illa. In hoc jubet receptare volatilia, ut habeamus fiduciam quod ille qui volatilibus dat escam daturus sit nobis, quia illi irrationabiles et mortales, et ad nostrum usum ercent, non autem in hoc, ut otiosi, signis et non laboremus serendo et metendo; sed ne pro timore, thesaures condamus temporalium rerum, et non porriganas manum agentibus, timentes indigentiam habere, si in nomine Domini largiti fuerimus. *Nonne vos magis pluris estis illi?* Hoc est, plus valetis, et ipsi hodie sunt, cras non erunt. Vos autem semper eritis, sive ad bonum, sive ad malum. Pluris ad pondus referunt, hoc est pluris pretii, plures autem comparativus est gradus de multo positivo, et ad numerum referunt. Quis autem nostrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum? Sicut adjicere quis non potest aliquid ad staturam suam; et tamen Deus omnipotens fecit vos crescere quales estis, utique qui majus dedit sine vestro conamine, minus etiam dabit. Id est cibum et potum. *Et de vestimento, quid solliciti estis?* Sicut tulit timorem de cibo, similiter auctor de vestimento, ex rebus consequentibus. Considerate lilia agri quomodo crescunt: non laborant neque nent, Nent dicitur silant, ab eo verbo quod est *neo*: dicit ut videamus qualiter vestita sunt lilia candore, sive ipsorum labore, vel roseæ, quia nullum linteum comparari potest candore liliæ, neque ullum dirodonum roseo colori, neque ulla purpura tinturæ violæ. Propterea si Deus sic vestit viles herbas quas nos in fornum soliti sumus mittere cum aruerint, quanto magis vos vestiet, quos ad similitudinem suam creavit. Dico autem vobis, quia nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unum ex istis. De Salomone dicit Iudei exemplum, quia ipsi ditionem regem non habuerunt. Fuerunt autem multi ditiones, ut Nabuchodonosor, Assuerus, Octavianus, et sequentes eorum; sed tamen non moverant eos Iudei, sicut Salomonem. Dicit ergo quod Salomon non fuit cooperatus cum tota gloria sua de tam carenti linteo, nec de speciosiori pallio, quam præstatæ herbae. Si autem fenum agri quod hodie est, fenum agri appellat ipsas herbas. *Hodie est,* hoc est non multum durans. *Et cras in clibanum mittitur.* Cras, hoc est in futuro, cum siccata fuerint. *In clibanum,* hoc est in furnum mittuntur. Deus tali decore vestit, quanto magis vos, qui aliquid fidei habetis, quod ipsa non habent. Quia insensibilia sunt. Cras autem in Scriptura pro futuro tempore accipitur, ut Jacob dicit: *Exaudiat me cras justitia mea.*

Nolite ergo solliciti, etc.: Per omnia sollicitudinem vult auferre a nobis, et opus exerceri. De spiritali vero cibo et indumento, semper debemus esse solliciti, et esuriem pati, quia beati qui esuriunt justitiam.

Hæc enim omnia gentes inquirunt. Hoc est sollicitudinem de his rebus habent, quia non adorant Deum verum. Scit enim Pater vester quia his omnibus indigit. Propterea curabit de nobis, si nos ejus voluntatem fecerimus, quoniam scit omnia necessaria

nostra, antequam petamus eum : quod et sequitur: Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. Hoc est facite voluntatem Dei in his quæ vobis præcepit, et hæc, subauditur NECESSARIA, adjicientur, id est, adaugebuntur vobis. Ad necessitatem, non ad superfluitatem, quia nullus Christianus ad aliud debet querere subsidium temporalis vitæ, nisi ad necessitatem. *Nolite solliciti esse in crastinum, hoc est in futuro.* A cras enim ad verbio, derivatur crastinus nomen. *Sufficit diei malitia sua.* Malitiam dicit laborem præsentis diei, quasi diceret, sufficit nobis præsentis temporis cogitatio, futurorum curam quæ incerta est relinquamus. *Nolite judicare, ut non judicemini.* De incertis et dubiis causis prohibet judicare, ut ante simus cognitores quam condemnatores, ut Job dicit: *Causam quam nesciebam diligentissime investigabam.* *Enimvero in judiciis nullus debet neque clericum neque laicum jūdicare,* donec confessionem ipsius audiat de peccato unde agitur. Denique de manifestis peccatis Paulus jubet judicare, ut sunt stupra, homicidia, furtæ. Sic enim dicit: *Congregatus vobiscum meo spiritu, jam judicavi eum qui sic operatus est tradere Satanae in interitum carnis.*

In quo enim judicio judicaveritis, subauditur INJUSTE, judicabimini juste, quia injuste judicastis. Et qua mensura mensi fueritis remetietur vobis. Si solerter, inquit, omnia quæ valetis bona facere ac proximis intimare studetis, aderit divina pietas, quæ vobis et in presenti sensum altiora capiendi, ac fortiora gerendi effectum conseret, et in futuro supra quam sperare possitis, æternæ vobis dona retributionis conseret. *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui?* Ad hoc quod præmiserat respicit istud, non ad judicandum temere fratrem. Quare alterius consideras, et tua oblisceris? Cum vides alium leviter peccare, condemnas, et judicas gravia, et tua graviora æstimas levia. Per festucam leve peccatum, subitam iram, aut verbum otiosum; per trabem odium inveteratum, aut invidiam, vel graviora peccata. Festucam per e, dicere debemus, non per i, sicut Beda præcipit. Trabes proprie dicuntur ligna navium in transverso, ubi nautæ sedent, et inde etiam trabes dicuntur in domibus, quæ tectum sustinent, et est allegoria in hoc loco, comparatio per speciem parabolæ, de re inanimali ad animale, de festuca ad peccatum. *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.* Hoc est purga teipsum a criminali peccato, et tunc poteris purgare fratrem a levi peccato. Quia nemo sordidis manibus potest vas sordidum mundare, nisi ante laverit manus. Hypocrita Græcum est Latine simulatio, vel simulator dicitur. *Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis ante porcos margaritas vestras.* Canes hic hæretici intelliguntur, vel apostatae Christiani, qui post agnitionem fidem revertuntur ad pristina peccata. Porci autem intelliguntur pagani. Quia sicut porci jacent semper in luto, similiter et isti semper jacent in pravis volu-

A ptatibus. Neutris ergo committendum est Evangelium, donec conversos animo et corpore eos perspiciamus. Nam de primis dicit Apostolus: *Hæreticum hominem post primam et secundam correptionem de vita.* Quare autem non sit committendum eis divinum eloquium, subjugit dicens: *Ne forte concilcent eas pedibus suis et conversi disrumpant vos.* Hoc est irrideant verbum Evangelii, et interficiant vos, qui adhuc aliis poteratis esse salvatio. Quia autem margaritæ divina eloquia vocentur et in hoc Evangelio et in multis locis exempla perplura sunt ut illud de negotiatore quærenti bonas margaritas. Margaritum enim, est verbum Dei, et ex omni parte potest perforari. *Petite, subauditur bene, et dabitur vobis.* Petite animo, quærite verbis, pulsate operibus. *B*Petite verbo, quærite operibus bonis, pulsate perseverantia. Petite fidem, quærite spem, pulsate charitatem. *Omnis enim qui petit, subauditur bene, accipit, et qui quærerit per bona opera inveniet, et pulsanti in perseverantia, aperietur.* Quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem dabit illi? Juxta simplicem intelligentiam nullus filio suo bona petenti mala dat; quanto magis Deus, qui essentialiter bonus est! etiam si mala petamus ignoranter, bona dabit spiritualiter? Si petamus fidem, non retribuet infidelitatem; et si spem, non dabit desperationem, quia sicut pisces latet in aqua, similiter spes nostra latet in præsenti sæculo, sed apparebit in futuro, quando satiabimur in bonis Dei. *Si ergo vos, cum sitis mali.* Notandum quod apostolos males dicit, quia ad comparisonem Dei, nemo bonus, per se autem omnis creatura bona. *Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite eis.* De hoc verbo potest intelligi, quod propheta ait: *Quis verbum brevatum faciet Dominus super terram.* Hæc fuit lex naturalis, quam Adam accepit. *Hæc est enim lex et prophætæ.* Quia quæcumque in latissimo legis libro et prophetarum scriptis mandavit, si dilectionem erga proximum habueris, totum custodies. Omnia enim bona vis tibi fieri, et tu facis alteri; malum ulli non facies, quoniam non vis tibi fieri. *Intrate per angustam portam.* Allegoria est hic quia per portam via mandatorum Christi intelligitur? *Lata via est et spatiosa, quæ dicit ad perditionem,* hoc est voluptas sæculi quæ se sponte offert; quia corpus hoc delectat, non est necesse quærerere nec discere, et propterea multi sunt, qui intrant per eam. *Quam angusta porta, et arcta via quæ dicit ad vitam.* Id est valde angusta, per jejunia, per patientiam, per dilectionem inimicorum, sæculum transire, et ad vitam æternam pervenire. *Arcta via est.* Unde et Psalmus dicit: *Ego custodiri vias dures.*